5. Déclarations pareilles chez tous les Pères latins : SAINT AMBROISE, *Expositio evangelica in Luc.*, 2, 42 ; P. L., 15, 1568. — SAINT JÉRÔME, *Translatio Homiliarum Origenis in Jer. et Ez.*, prolog. ; P. L., 25, 585 ; *Commentarium in Ez.*, 5, prol. ; P. L., 25, 141 ; in *Amos*, 3, prol. ; P. L., 25, 1058. — SAINT AUGUSTIN, *De Doctrina christiana*, 3, 3, 7 ; P. L., 34, 68 ; « J'aimerais mieux un barbarisme qu'une expression ambiguë qui serait plus latine ». — Il est assez piquant de mettre en regard des déclarations de saint Grégoire, les protestations non conformistes de Rousseau : « ... La première règle de tous nos écrivains est d'écrire correctement, et, comme ils disent de parler français... Ma première règle, à moi qui ne me soucie nullement de ce qu'on pensera de mon style, est de me faire entendre. Toutes les fois qu'à l'aide de dix solécismes je pourrai m'exprimer plus fortement ou

Neque enim hæc ab ullis interpretibus in scripturæ sacræ auctoritate servata sunt. Ex qua nimirum quia nostra expositio oritur, dignum profecto est, ut quasi edita soboles speciem suæ matris imitetur. Novam vero translationem¹ dissero ; sed cum probationis causa exigit, nunc novam nunc veterem per testimonia adsumo, ut, quia sedes apostolica cui Deo auctore præsideo utraque utitur, mei quoque labor studii ex utraque fulciatur.

plus clairement, je ne balancerai jamais ». J.-J. ROUSSEAU, Œuvres, t. 1, Paris, 1817, *Lettre sur une nouvelle réfutation de son Discours sur les sciences et les arts par un académicien de Dijon*, p. 154, note.

règles, aucun des interprètes s'autorisant de l'Écriture sainte ne les a observées ; et comme c'est d'elle que notre commentaire prend naissance, il est bien juste que l'enfant mis au monde garde cette ressemblance avec sa mère. J'explique le texte de la nouvelle version¹ ; mais quand il est besoin d'une preuve, je me sers du témoignage tantôt de la nouvelle, tantôt de l'ancienne ; comme le siège apostolique auquel je préside par la grâce de Dieu utilise l'une et l'autre, mon effort d'investigation lui aussi prend appui sur l'une et sur l'autre.

1. La nouvelle version, c'est la Vulgate, mais saint Grégoire peut aussi servir de témoin pour les anciennes versions de l'Écriture.

PRÆFATIO

I, 1. Inter multos sæpe quæritur, quis libri beati Job scriptor habeatur. Et alii quidem Moysen, alii unum quemlibet ex Prophetis scriptorem hujus operis fuisse suspicantur. Quia enim in libro Geneseos Jobab de stirpe Esau descendisse, et Bale filio Beor¹ in regnum successisse describitur : hunc beatum Job longe ante Moysi tempora extitisse crediderunt, morem profecto sacri eloquii nescientes ; quia in superioribus suis partibus solet breviter longe post secutura perstringere, cum studet ad alia subtilius enumeranda properare. Unde et illic Jobab, priusquam reges in Israel existerent, fuisse memoratur. Nequaquam ergo extitisse ante Legem cognoscitur, qui Israeliticorum Judicum tempore fuisse signatur. Quod dum quidam minus caute considerant, Moysen gestorum illius quasi longe antepositi scriptorem putant : ut videlicet is, qui potuit ad eruditionem nostram Legis præcepta edere, ipse credatur etiam ex gentilis viri historia, virtutis ad nos exempla mandasse. Nonnulli vero, ut dictum est, scriptorem hujus operis unum quemlibet ex Prophetis arbitrantur : asserentes, quod nullus tam mystica Dei verba cognoscere potuit, nisi cujus mentem prophetiæ spiritus ad superna sublevavit.

2. Sed quis hæc scripserit, valde supervacue quæritur : cum tamen auctor libri Spiritus Sanctus fideliter credatur.

PRÉFACE

1. On se demande souvent qui a écrit le livre du bienheureux Job. Les uns pensent que ce fut Moïse, les autres l'un quelconque des prophètes.

Trouvant dans le livre de la Genèse un Jobab descendant d'Esau et successeur du roi Béla, fils de Béor¹, on a cru pouvoir faire vivre notre bienheureux Job longtemps avant Moïse. C'est méconnaître la manière (de parler) de la Sainte Écriture qui, souvent, au début, résume brièvement ce qui n'arrivera que plus tard, se hâtant d'en venir aux faits qu'elle doit décrire avec plus de précision. Et c'est pourquoi, dans ce texte, elle rappelle que Jobab vécut avant qu'il n'y eût des rois en Israël. Ce n'est donc point dire qu'il vécut avant la Loi, que de noter son existence au temps des Juges d'Israël.

Certains, à la suite d'une étude insuffisante, pensent que Moïse écrivit l'histoire de Job comme d'un homme ayant vécu longtemps avant lui ; ils veulent ainsi rapporter à celui qui fut en mesure de publier les préceptes de la Loi, le récit d'exemples de vertu, à nous destinés, tirés justement de la vie d'un païen.

Quelques-uns, ainsi que je viens de le dire, sont d'avis que l'un quelconque des prophètes a écrit cet ouvrage : personne d'autre qu'une âme soulevée jusqu'aux choses d'en-haut par l'esprit de prophétie, n'a pu connaître, affirment-ils, des paroles de Dieu si mystérieuses.

2. En fait, il est tout à fait oiseux de chercher à identifier l'écrivain, puisque nous savons par la foi que le Saint-Esprit est l'auteur du livre. Car l'auteur est

1. *Gen.*, 36, 33.

Ipse igitur hæc scripsit, qui scribenda dictavit. Ipse scripsit, qui et in illius opere inspirator extitit, et per scribentis vocem imitanda ad nos ejus facta transmisit. Si magni cujusdam viri susceptis epistolis legeremus verba, sed quo calamo fuissent scripta, quæreremus ; ridiculum profecto esset, epistolarum auctorem scire sensumque cognoscere, sed quali calamo earum verba impressa fuerint, indagare. Cum ergo rem cognoscimus, ejusque rei Spiritum Sanctum auctorem tenemus, quia scriptorem quærimus, quid aliud agimus, nisi legentes litteras, de calamo percontamur ?

3. Arbitrari tamen verius possumus, quod idem beatus Job, qui certamina spiritalis pugnae sustinuit, etiam consummatae suae victoriae gesta narravit. Nec movere debet quod in eodem libro dicitur, *Dixit Job : vel, hæc atque illa pertulit Job*. Moris enim Scripturae sacrae est, ut ipsi qui scribunt, sic de se in illa quasi de aliis loquantur. Hinc est enim quod Moyses ait : *Erat Moyses vir mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terra*¹. Hinc Johannes dicit : *Discipulus ille, quem diligebat Jesus*². Hinc Lucas ait : *Quod ambularent duo ex discipulis in via, Cleophas et alius*³ ; quem profecto alium, dum tam studiose tacuit, ut quidam dicunt, seipsum fuisse monstravit. Scriptores igitur sacri eloquii, quia impulsu Sancti Spiritus agitantur, sic de se in illo testimonium tanquam de aliis proferunt. Ergo Sanctus Spiritus per Moysen locutus est de Moyse ; Sanctus Spiritus per Johannem locutus est de Johanne. Paulus quoque quia non ex se ipso loqueretur, insinuat dicens : *An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus*⁴ ? Hinc est quod Angelus, qui Moysi apparuisse describitur, modo Angelus, modo Dominus memoratur : Angelus videlicet, propter hoc, quod exterius loquendo

bien celui qui a dicté ce qu'il fallait écrire. L'auteur est bien celui qui fut l'inspirateur de cet ouvrage, et qui, par le truchement de l'écrivain, nous a donné ce récit en exemple.

Si, ayant reçu la lettre d'un homme célèbre, nous la lisons, mais en nous demandant quelle plume l'écrivit, il serait certes ridicule de connaître l'auteur de la lettre, d'en savoir la teneur, et de rechercher en même temps quelle plume en a tracé les mots. Or, ici, nous connaissons l'ouvrage, nous professons que le Saint-Esprit en est l'auteur ; chercher qui l'a écrit, est-ce faire autre chose que lire une lettre en s'informant de la plume ?

3. Nous croyons cependant pouvoir attribuer avec quelque vraisemblance au bienheureux Job, lui qui soutint les assauts de ce combat spirituel, la rédaction des épisodes de sa victoire. Dans ce livre, des expressions comme : « *Job dit* », « *Job supporta telles et telles choses* » ne doivent pas nous émouvoir. Car dans la Sainte Écriture, il arrive souvent aux écrivains de parler d'eux-mêmes à la troisième personne. Ainsi Moïse : « *Moïse était le plus doux de tous les hommes qui habitaient sur la terre*¹ ». Ainsi Jean : « *Le disciple que Jésus aimait*² ». Ainsi Luc : « *Or, deux disciples étaient en route, Cléophas et un autre*³ » ; le silence gardé avec tant de soin montre assez, on l'a remarqué, que cet « *autre* » est Luc lui-même. Les écrivains sacrés, sous la motion du Saint-Esprit, témoignent d'eux-mêmes comme ils le feraient d'un tiers. C'est donc le Saint-Esprit qui, par Moïse, a parlé de Moïse ; c'est le Saint-Esprit qui, par Jean, a parlé de Jean. Paul aussi nous laisse entendre qu'il ne parlait pas par ses propres lumières quand il dit : « *Vous cherchez, n'est-ce pas, une preuve que le Christ parle en moi*¹ ? »

Aussi, l'ange que nous voyons apparaître à Moïse est-il appelé tantôt ange et tantôt Seigneur ; ange parce que, en se manifestant par la parole, il remplissait les fonctions

1. *Nomb.*, 12, 3.

2. *Jn.*, 19, 26.

3. *Cl. Lc.*, 24, 13 et 18.

4. *II Cor.*, 13, 3.

serviebat ; Dominus autem dicitur, quia interius præsidens loquendi efficaciam ministrabat. Cum ergo loquens ab interiori regitur, et per obsequium Angelus, et per inspirationem Dominus nominatur. Hinc David ait : *Attendite popule meus legem meam : inclinate aurem vestram in verba oris mei*¹. Non enim lex David, aut populus David, sed personam ejus, ex quo loquebatur, assumens, ipsius auctoritate loquitur, cujus inspiratione replebatur. Hoc quotidie fieri in Ecclesia cernimus, si vigilanter intuemur. Nam stans in medio populi lector clamat : *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob*². Et quod ipse Deus sit, vere profecto non dicit : nec tamen per hoc quod dicit, veritatis regulam deserit ; quia cui ministerium lectione exhibet, ejus dominium voce præterdit. Itaque scriptores sacri eloquii, quia repleti Sancto Spiritu super se trahuntur, quasi extra semetipsos fiunt : et sic de se sententias, quasi de aliis, proferunt. Unde et beatus Job Sancto Spiritu afflatus, potuit sua gesta, quæ erant videlicet supernæ aspirationis dona, quasi non sua scribere : quia eo alterius erant quæ loquebatur, quo homo loquebatur quæ Dei sunt : et eo alter quæ erant illius loquebatur, quo Spiritus Sanctus loquebatur quæ hominis sunt.

II, 4. Sed jam debemus ista postponere, et ad consideranda sacræ historiæ gesta properare. Omnis homo eo ipso quo homo est, suum intelligere debet auctorem ; cujus voluntati tanto magis serviat, quanto se quia de se ipso nihil sit pensat ; ecce autem conditi Deum considerare negleximus. Adhibita sunt præcepta : præceptis quoque obtemperare noluimus. Adjunguntur exempla :

1. Ps., 77, 2.

2. Ex., 3, 6.

d'un serviteur ; Seigneur parce que, régnaant dans le cœur de Moïse, il donnait de l'efficacité à sa parole. Comme, lorsqu'il parle, il est commandé de l'intérieur, il est appelé ange en vertu de sa docilité, et Seigneur en vertu de son inspiration.

C'est pourquoi David dit : « *Écoutez ma loi, ô mon peuple, et rendez vos oreilles attentives aux paroles de ma bouche*¹ ». Or, ni la Loi ni le peuple ne sont de David, mais David assume le rôle de Celui au nom de qui il parlait, et parle alors avec l'autorité même de Celui dont l'inspiration le remplissait. Nous pouvons constater, si nous y prenons garde, que pareille chose se pratique encore journellement dans l'Église ; quand, se tenant au milieu de l'assistance, le lecteur proclame : « *C'est moi qui suis le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob*² », il ne prétend nullement pour cela être Dieu en personne ; en parlant ainsi, il ne manque pas à la vérité ; en lisant, il ne fait que servir d'organe à celui dont sa voix annonce la puissance.

Et c'est pourquoi les écrivains sacrés, remplis de l'Esprit saint, se trouvant tirés au-dessus d'eux-mêmes, sortent pour ainsi dire d'eux-mêmes, si bien qu'ils parlent à leur propre sujet comme ils le feraient d'un autre. De là vient que le bienheureux Job inspiré par le Saint-Esprit, a pu écrire ses faits et gestes, véritables dons du ciel, comme s'ils n'étaient pas de lui : ils étaient bien d'un autre, les faits dont il parlait, puisque, homme, il parlait de l'action de Dieu ; et c'était bien quelqu'un d'autre qui parlait de ses actions à lui, puisque l'Esprit saint parlait des actions d'un homme.

4. Mais nous devons maintenant passer outre et nous hâter d'en venir à l'examen du récit sacré.

Tout homme, du fait même qu'il est homme, doit reconnaître son Créateur. Il se soumettra à sa volonté d'autant plus complètement qu'il aura mieux évalué son propre néant. Malheureusement, toutes créatures que nous soyons, nous avons négligé de penser à Dieu. Alors, des commandements nous ont été donnés, nous avons refusé d'y obéir ; des exemples y sont joints,

ipsa quoque imitari exempla declinamus, quæ edidisse nobis positos sub Lege, conspicimus. Quia enim Deus aperte quibusdam sub Lege positus locutus est : quasi alienos nos ab eisdem præceptis aspiciamus, quibus hæc specialiter locutus non est. Unde ad confutandam impudentiam nostram, gentilis homo ad exemplum deducitur ; ut quia obedire homo Legi sub Lege positus despicit, ejus saltem comparatione evigilet, qui sine Lege legaliter vixit. Erranti igitur homini data est Lex : erranti vero etiam sub Lege adducitur testimonium eorum, qui extra Legem sunt : ut quia conditionis nostræ ordinem servare nolumus, præceptis admoneremur : et quia præceptis obedire contempsimus, exemplis confunderemur : nec, ut dictum est, eorum exemplis, quos Lex astringeret, sed quos Lex a peccato nulla cohiberet.